
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 871 DEL 17/12/2025  

N.374 DEL 17/12/2025 
 
OGGETTO: 
:  Affidamento diretto alla Ditta Cartolibrando di Fabio Raspa con sede in Furci Siculo 
(ME) per la fornitura di Penne per i bambini delle Scuole  Primaria e dell’Infanzia Centro 
e Grotte  in occasione delle festività natalizie. A.S. 2025/2026. Impegno spesa. CIG: 
B99BF53928 
 

 
Il Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale 

Dott.ssa Interdonato Antonietta 
 

Visti: 
-    l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art. 6 della Legge 127/1997, ed il D.lgs. 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area;  
- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione; 
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
Responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 
- l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite con 
provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
- le leggi regionali n.44/1991, n. 48/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;   
 
Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 33 del 19.07.2023 e stato conferito alla 
sottoscritta per n. 03 anni, l'incarico di Elevata Qualificazione, quale Responsabile dell'Area 
Amministrativa ed Istituzionale comprendente i seguenti servizi:  

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I° Servizio- Affari generali ed amministrativi- biblioteca e cultura- contenzioso; 
II° Servizio- Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente- Contratti e Gare-Pubblica 
Istruzione- Sport Attività Ricreative e Turismo- Diritto allo Studio; 
III° Servizio-Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva; 
IV° Servizio - Servizi Sociali; 
V° Servizio - Sportello Unico Attività Produttive, 
giusto Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n. 227 del 
24/07/2025, che prevede che l'Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 01 settore; 
 
Vista la Determina Reg. Gen. n. 662 del 25/09/2025 avente ad oggetto: “Conferma nomina 
Responsabile del I° Servizio “Affari Generali ed Amministrativi – Biblioteca e cultura – 
Contenzioso ” e del II° Servizio dell’Area Amministrativa ed Istituzionale – “Sito 
Istituzionale – Amministrazione Trasparente – Contratti e Gare Pubblica Istruzione – Sport 
attività Ricreative e Turismo – Diritto allo Studio - Sig.ra Pagano Vincenza”. 
 
Vista l’allegata  proposta  di  determina del  Responsabile del I e II  Servizio - Signora  
Vincenza Pagano - avente ad oggetto: “Affidamento diretto alla Ditta Cartolibrando di Fabio 
Raspa con sede in Furci Siculo (ME) per la fornitura di Penne per i bambini delle Scuole  
Primaria e dell’Infanzia Centro e Grotte  in occasione delle festività natalizie. A.S. 
2025/2026. Impegno spesa. CIG: B99BF53928”. 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare e far propria l’allegata  proposta che forma parte integrante e sostanziale 
del presente  atto avente ad oggetto: “Affidamento diretto alla Ditta Cartolibrando di Fabio 
Raspa con sede in Furci Siculo (ME) per la fornitura di Penne per i bambini delle Scuole  
Primaria e dell’Infanzia Centro e Grotte  in occasione delle festività natalizie. A.S. 
2025/2026. Impegno spesa. CIG: B99BF53928; 
 
2) Di dare atto che la  presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
-  sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line; 
                                                                       
3) Di dare atto, altresì, che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 37, (così come sostituito dall’art. 224, 
comma 4, del D. Lgs. N. 36/2023), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Furci Siculo e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

                                                              Il Responsabile   
Area amministrativa ed Istituzionale  

                                                           Dott.ssa Interdonato Antonietta 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Il Responsabile del I e II Servizio 
Sig.ra Vincenza Pagano 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 11/12/2025, con la quale è stata 
assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa ed Istituzionale, la somma di € 550,00 per 
l'acquisto di doni natalizi  per i bambini delle Scuole Primaria e dell’Infanzia Centro e Grotte  
in occasione delle festività natalizie. A.S. 2025/2026; 
 
Precisato che:  
- l'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, (nuovo Codice, dei contratti pubblici) statuisce che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
giusto comma 1);  
- al comma 2 il medesimo articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  
- l'art. 50, comma 1, del summenzionato D. Lgs. 36/2023, che stabilisce tra l'altro, che, "salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14, anche 
tramite l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante" (lett. b); 
 
Posto in evidenza che:  
- l’art. 192 del D. L.gs. 167/2000 (TUEL) dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole, ritenute essenziali;  
c) le "modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nel fatto che le 
festività natalizie sono imminenti e l’Amministrazione comunale intende consegnare dei doni ai  
bambini frequentanti le scuole  citate  in oggetto; 
 
Considerato che,  per quanto sopra , la stazione appaltante può procedere all’affidamento 
della fornitura di cui sopra; 
 
Visto il preventivo, acquisito agli atti dell’Ente il 15/12/2025 con prot. Gen. n. 12611, 
pervenuto dalla Ditta Cartolibrando di Fabio Raspa con sede in Furci Siculo (ME) -  P. IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

02806490831 per la fornitura di penne  per i bambini delle Scuole Primaria e dell’Infanzia 
Centro e Grotte in occasione delle festività natalizie. A.S. 2025/2026, per un importo 
comprensivo di IVA pari ad € 520,41 (Imp. 426,57 +  € 93,84 IVA al 22%);    
 
Dato atto che è stata verificata la congruità dei prezzi offerti dalla suddetta Ditta 
Cartolibrando di Fabio Raspa, e pertanto appare ragionevole affidare alla stessa la fornitura 
delle penne di che trattasi; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire: procedere all’affidamento della 
fornitura di beni; 

- L’oggetto del contratto: affidamento della fornitura di  penne  per i bambini delle  
Scuole  Primaria e dell’Infanzia Centro e Grotte in occasione delle festività natalizie A.S. 
2025/2026;  

       - L’importo del contratto: € 520,41 (Imp. 426,57 +  € 93,84 IVA al 22%); 

- La forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del 
d.lgs. 36/2023;  
- Le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione (art. 192 
del TUEL);      
 
Preso atto che è stato acquisito il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta 
affidatario con  scadenza 23/02/2026;  
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che: 
- la spesa da effettuare, pari a € 520,41 (Imp. 426,57 +  € 93,84 IVA al 22%) trova 
copertura nel bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 3 del 27/02/2025, al Cap. 1423/1, imp. n. 679/25 e imp. 680/26; 
- è necessario procedere all’impegno della somma di € 520,41 IVA compresa ed 
all’affidamento della fornitura di penne  per l’importo complessivo di € 520,41; 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato e 
integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. l87 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2010 n. 217, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
per la procedura da espletare è stato acquisito il codice CIG: B99BF53928mediante richiesta 
all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che sarà riportato 
in sede di liquidazione della prestazione, sulla fattura emessa |da]la ditta associazione e sul 
relativo mandato di pagamento;  
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni  
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi 
dell'art. 16 del D. Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso;  
 
Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui " al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa: la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa";  
 
Accertato ai sensi dell'art. 9 de D. L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
27/02/2025;  
 
Tenuto conto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line, salve le garanzie previste dalla 
legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni";  
 
Visti:  
-  lo Statuto comunale;  
-  il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
27/02/2025 
-  il vigente O.EE.LL della Regione Sicilia;  
 

DETERMINA 
  
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:  
 
1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023,  alla Ditta Cartolibrando di Fabio Raspa con sede in Furci Siculo (ME) -  P. IVA 
02806490831, della fornitura di  penne per i bambini delle Scuole Primaria e dell’Infanzia 
Centro e Grotte in occasione delle festività natalizie A.S. 2025/2026 per un importo 
complessivo pari ad € 520,41 (Imp. 426,57 +  € 93,84 IVA al 22%),  giusto preventivo di 
spesa, acquisito agli atti dell’Ente il 15/12/2025 con prot. Gen. n. 12611; 
 
2) Di impegnare la somma di € 520,41, assegnata con la deliberazione di Giunta Comunale n.  
356 del 11/12/2025;  
 
3) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €  
520,41, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 
(Armonizzazione sistemi contabili):    
   IMPUTAZIONE IMPEGNO                                    ESIGIBILITA’ DELLE SOMME   

 

 
4) Di dare atto che la superiore somma di €  520,41 IVA compresa trova copertura nel 
bilancio di previsione 2025/2027,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 3    
del 27/02/2025 al Cap. al Cap. 1423/1, imp. n. 679/25 e imp. 680/26, così come si evince 
dall'allegata attestazione a firma del Responsabile del servizio Finanziaria; 
 
5) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B99BF53928 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 20 dicembre 2017 n.1300 e s.m.i.;               
 
6) Di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

ANNO  IMPORTO  ANNO  IMPORTO  
2025/2026 € 520,41    2025/2026 € 520,41    

    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 
di risoluzione immediata del contratto;  
 
7) Di dare atto che, ai sensi l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e del comma 1 dell'art. 
192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire: procedere all’affidamento della 
fornitura di beni; 
- L’oggetto del contratto: affidamento della fornitura di  penne  per i bambini delle  
Scuole  Primaria e dell’Infanzia Centro e Grotte in occasione delle festività natalizie A.S. 
2025/2026;  

       - L’importo del contratto: € 520,41 (Imp. 426,57 +  € 93,84 IVA al 22%); 
- La forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
- La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del 
d.lgs. 36/2023;  
- Le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

8) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione 
(art. 192 del TUEL);      
 
 9) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Furci Siculo (ME), giusta delibera di G.C. n. 130 del 01/06/2022, non sussistono 
in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
2) Di dare atto che la  presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
-  sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line; 
                                                                       
3) Di dare atto, altresì, che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 37, (così come sostituito dall’art. 224, 
comma 4, del D. Lgs. N. 36/2023), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Furci Siculo e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Responsabile del I e II Servizio  
                                                                       Sig.ra Vincenza Pagano 
 
 

  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

 


